П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                                                                                     		№ 05-0129/28/17
<> 2017 года                                           			                       г. Бахчисарай
И.о. обязанности мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36 в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении главы администрации Голубинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, Коржова А.В., <> года рождения, уроженца <>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район, <>,
У С Т А Н О В И Л:

Прокуратурой  Бахчисарайского района Республики Крым проведена проверка деятельности администрации Голубинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на предмет соблюдения требований Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 59-ФЗ).
В ходе проверки установлено нарушение ст. 12 Федерального закона № 59-ФЗ. В адрес администрации Голубинского сельского поселения поступило обращение ФИО и ФИО, зарегистрированное 29.08.2016г. под № 86-к/02-19, однако ответ заявителям направлен 29.09.2016г. т.е. по истечении 30 дней со дня регистрации без продления срока рассмотрения обращения. Аналогичные нарушения в части соблюдения сроков рассмотрения обращений граждан допущенны при рассмотрении коллективного обращения жителей с. <> ФИО и др. от 27.09.2016г. ФИО от 08.09.2016г.
В нарушение требований ч. 3 ст. 8 Федерального закона № 59-ФЗ при направлении письменного обращения ФИО от 12.07.2016 г. в ОМВД России по Бахчисарайскому району, уведомление об этом заявителю не направлено.
Установлено, что в нарушение требований ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ поступившие в администрацию обращения ФИО от 29.08.2016г., ФИО от 23.09.2016г., ФИО от 09.08.2016г. ФИО от 26.07.2016г., ФИО от 22.09.2016г., ФИО от 23.09.2016г., ФИО от 03.11.2016г., ФИО от 07.11.2016г., ФИО от 10.11.2016г., коллективное обращение жителей с. <> от 14.11.2016г., ФИО от 17.11.2016г. на момент проверки не были рассмотрены.
 Кроме того, обращение ФИО рассмотрено депутатом сельского совета ФИО, который не уполномочен рассматривать обращения граждан, ответ на обращение подписан главой администрации сельского поселения.
Старший помощник прокурора Бахчисарайского района Республики Крым ФИО в судебном заседании поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Коржова А.В. по ст. 5.59 КоАП РФ в полном объеме.
В судебном заседании Коржов А.В. вину в совершении правонарушения признал, пояснив, что письменные ответы по результатам обращения граждан не даны, при этом обращения граждан рассмотрены, по существу, вынесено постановление о предоставлении земельного участка, выдана выкопировка, выдана доверенность.
Статьей 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Порядок рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, установлен Федеральным законом № 59-ФЗ.
Так, положениями статьи 5 Федерального закона № 59-ФЗ предусмотрено, что при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона.
Согласно требованиям ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.
Кроме того, статьей 15 Федерального закона № 59-ФЗ установлено, что письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.
Согласно решения 25 сессии 1-го созыва Голубинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 11.08.2016 № 360, главой муниципального  образования Голубинского сельского поселения председателем Голубинского сельского совета, главой администрации Голубинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, избран Коржов А.В..
Таким образом, в действиях должностного лица - Главы муниципального  образования Голубинского сельского поселения председателя Голубинского сельского совета, главы администрации Голубинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым первого созыва Коржова А.В. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами органа местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к  ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
Коржов А.В. является  должностным лицом в понимании ст.2.4 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
           Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личность Коржова А.В., который ранее к административной ответственности не привлекался, с учетом указанных обстоятельств, считает справедливым назначить наказание Коржову А.В.  в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ст. 5.59 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.29.9 – 29.11 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л :
[bookmark: _GoBack]Главу муниципального  образования Голубинского сельского поселения председателя Голубинского сельского совета, главу администрации Голубинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Коржова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере *** рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по части  1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/с № 40101810335100010001,БИК 043510001, КБК 41511690020026000140.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья 							        Е.А. Есина